



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO SICOOB COOPJUS LTDA.
SICOOB COOPJUS
CNPJ: 25.363.615/0001-03
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	abril/2024	março/2024	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.612.609	2.608.218	4.391	0%
Operações de Crédito	1.860.504	1.891.716	(31.212)	-2%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	752.105	716.503	35.602	5%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(1.626.531)	(1.492.617)	(133.914)	9%
Operações de Captação no Mercado	(1.273.840)	(1.253.483)	(20.357)	2%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(352.690)	(239.134)	(113.557)	47%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	986.078	1.115.601	(129.523)	-12%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(287.364)	(962.694)	675.330	-70%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	299.674	285.665	14.008	5%
Rendas de Tarifas	12.520	9.352	3.168	34%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(665.491)	(733.620)	68.129	-9%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(401.899)	(356.262)	(45.636)	13%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(13.666)	(14.535)	868	-6%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	738.632	149.044	589.588	396%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(257.135)	(302.339)	45.205	-15%
PROVISÕES	34.051	13.580	20.471	151%
Provisões/Reversões para Contingências	(2.821)	(2.532)	(289)	11%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	36.871	16.112	20.759	129%
RESULTADO OPERACIONAL	732.765	166.487	566.278	340%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(41.566)	1.000	(42.566)	-4257%
Rendas de Aluguel	1.171	1.000	171	17%
(-) Perdas de Capital	(42.736)	-	(42.736)	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	691.199	167.487	523.712	313%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(3.607)	(20.953)	17.347	-83%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(2.000)	(11.497)	9.497	-83%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(1.606)	(9.457)	7.850	-83%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	687.592	146.534	541.059	369%
JUROS AO CAPITAL	(174.580)	(33.125)	(141.455)	427%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	513.012	113.409	399.604	352%

Fernanda de Oliveira Gonçalves Freitas
Diretora Financeira

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O